Забайкальский край
Администрация муниципального района «Дульдургинский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]   от  29.03.2024г                                                                                           № 155-п

	с. Дульдурга

Об установлении на территории муниципального района «Дульдургинский район» особого противопожарного режима

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», с Постановлением Губернатора Забайкальского края № 29 от 26.03.2024г. «Об установлении на территориях муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края особого противопожарного режима», руководствуясь Уставом муниципального района «Дульдургинский район», в связи с установлением сухой ветренной погоды, и в целях принятия дополнительных мер по обеспечению противопожарной защиты на территории муниципального  района «Дульдургинский район», администрация муниципального района «Дульдургинский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Ввести с 29 марта 2024 года на территории муниципального района «Дульдургинский район» особый противопожарный режим в границах муниципального района «Дульдургинский район».
2. Рекомендовать главам сельских поселений муниципального района «Дульдургинский район»:
2.1. ввести запрет на разведение костров, проведение пожароопасных работ на определенных участках;
2.2. организовать дежурство должностных лиц по отслеживанию лесопожарной обстановки, привлечь для патрулирования членов добровольных пожарных формирований;
2.3. провести уборку и вывоз мусора с территорий населенных пунктов, предприятий и объектов экономики, принять меры по ликвидации стихийных свалок;
2.4. организовать проведение подворового обхода с ознакомлением под роспись с требованиями по обеспечению мер пожарной безопасности;
2.5. обеспечить беспрепятственный подъезд пожарной техники к месту пожара и свободный доступ к источникам противопожарного водоснабжения: предусмотреть подвоз воды для заправки пожарных машин при тушении пожаров, удаленных от источников противопожарного водоснабжения.
3. Дульдургинскому участковому лесничеству ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края», Дульдургинскому участку КГСАУ «Забайкаллесхоз» рекомендовать:
3.1. организовать взаимодействие с сельскими поселениями муниципального района «Дульдургинский район» по вопросам информирования о лесных и других природных пожаров, привлечения сил и средств согласно сводного плана тушения лесных пожаров на территории Дульдургинского участкового лесничества (лесопользователи, арендаторы, добровольные пожарные формирования).
3.2. принять дополнительные меры, препятствующие распространению лесных и иных пожаров вне границ населенных пунктов на земли населенных пунктов;
3.3. рассмотреть вопрос об ограничении пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, проведение в лесах определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах.
4. специалисту ГО и ЧС администрации муниципального района «Дульдургинский район»:
4.1. организовать деятельность патрульных, патрульно-маневренных, маневренных, патрульно-контрольных групп на территории муниципального района «Дульдургинский район»;
4.2. организовать через СМИ пропагандистскую компанию, направленную на разъяснение населению правил пожарной безопасности в лесах и населенных пунктах, порядка действий при введении особого противопожарного режима.
5.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Врио главы муниципального района                                            А.М. Мункуев

Жамбалов Б.Н.
83025621302